comitatīve: sed tale ens est p̄m fm eum: ait enim sicut p̄m sic naturam entis in eo q̄ est natura simpliciter q̄ est ipsū. **C**Ponit aliud exēplum ex parte intellectus simpli cia intellecta in diuino intellectū nō sunt aliud ab essentiis intellectus diuini: sed qui cōprehenderet propriū intellectum qui esset plura entia si sūteret in se fixa illa plura cognosceret saltem consecutivē. **D**ices modus intelligēdi sequit modū essēndi: sed primū est omnia vnitiz: ergo t̄c. **C**Ratio valet: Lōmentator enīz ibidē respōdens saluādo q̄ non ignorat ea que sunt bic: dicit veritas est q̄ p̄m sc̄it naturā entis in eo q̄ est ens simpli q̄ est ipsuz et super vnitas est q̄ sc̄it se tñ sc̄iēta in esse q̄ est causa eoz esse. tunc vult vlt̄rius q̄ bic arguit q̄ nō: sequit q̄ ignoraret ea que sunt bic: et ponit exēplum: vbi gratia: qui sc̄it calorē ignis tñ: nō dicitur nescire naturā caloris existētis in teli: quis calidis: ecce exp̄sse qui cōprehendit calorem fm q̄ est calor: et iste tñ cognoscit calorē: et tñ q̄ verū est q̄ calor per essentiā cōtinet omnē calorez causaliter et perfectionaliter. Ideo ille sc̄it calorem in reliquis calidis: sed sc̄ire calorez in reliquis calidis est cognoscere reliqua: et per cōsequens est cognoscere calida nō solum virtualiter: sed fm sua distincta esse singulārē et distinctivē: sed hoc nō potest intelligi nisi concomitatīve: quia ponit sc̄ire causalitatē tñ in ratione per se sc̄iti eodē modo: ergo primū sc̄iendo se tñ q̄ causaliter et perfectionaliter totum ens continet: quia se cōprehendit sc̄it omnia alia fm esse propriū: sed consecutivē. **I**sta dicta Lōmentatoris cogēti rōne tenet possunt: primo per exēplum de ente: sicut p̄mum q̄ est totū ens perfectionaliter intelligit se cōprehensuē: p̄z q̄ est suum intelligere: aliter intellectus suus esset imperfect⁹ sed non cōprehenderet se q̄ est totū ens perfectionaliter vbi cognoscet totum ens fm quālibet entitatē suam cognoscibilem tam ppriam q̄ cōmunē distinctam et distinctam: qz esse inquā esse dicit perfectōnē: rigit t̄c. **I**tez scđo, per exēplum deus sciendo se sc̄it se continere omnia cōtinētia causalia: et per consequētia sc̄it se continere omnia vt ab eo causata vel causabilia: sed sūt ab eo causabilia vel causata fm formas pprias et esse perfectuz: igit̄ sc̄iendo se sc̄it omnia fm pprium esse qd̄ habent in seipſis. **P**er hoc ad formaz p̄mi articuli: quādo dicit modus cognoscēdi t̄c. Verum est: et quādo dicitur p̄mū contineat omnium perfectiones vnitim: dico q̄ non solum vnitim: sed sicut vnitim sicut totum ens perfectionaliter et cōprehensō ente q̄d̄ est totum ens perfectionaliter: sequitur omnia alia cōcomitanter cognosci fm esse ppria vt probatū est. **E**odem modo potest responderi per argumētū de causa quādo dicitur modus sciendi. Sequit modū essēndi verū est: et qñ dī deus oia cōtinet vnitim dī q̄ nō solū vnitim: sed vt distincte causata vel causabilia in ppriis formis: et qd̄z in esse suo pprio: et ideo sciendo se sc̄it illa non solū vnitim: lz vt distincta causabilia aut causata fm propria esse et in esse distincto. **S**equitur de tertio articulo: vbi dicit quidaz q̄ fm Lōmentatorē et ph̄m quālibet itelligit se per hoc q̄ est suum intelligere per ph̄m. i.z. meta, quia probato q̄ p̄ncipiū est actus purus dicit q̄ tot sūnt tales: quot sūt orbes. **I**tem Lōmentator. i.z. meta. cōmento, g. dicit q̄ intellectus et actio intellectus sunt idem in his que non sunt in mā. **C**Hoc probatur fallū: per sc̄im doctorem partē, i. ar. 4. q. 3. quia omne ens recedens a primo est compostū: sed minima cogitabilis est actus in potētia: igit̄ t̄c. **V**ecratio conuincit Lōmentatorē: ynde 3° de anima: cōmento, g. libro, 8. f. vbi exp̄sse dicit q̄ qd̄z sensibile esse diuidit in materiam et formam: ita omnez intelligentiam ab stractam que intelligit: aliud op̄z diuidi in aliquid simile materie et in aliquid simile forme qd̄ pbatur sic per ph̄m Quodli, Bacho.

Libri

iz.meta. et Lōmentatorē cōmē.5. quia omne qđ intelligit aliud a se mouetur intellectus eius ab illo intelligibili: quia patitur ab illo: sed omnis preter primā intelligit aliud/saltem primā: quia per hoc nō vilescit eius intellectus qđ est inconveniens: sed omne motum et patiens includit potentiam: igitur tē. Item ibi dicitur: et 3^o de anima cōmento qnto: vbi subdit aliam rationem dicens: qđ nīl in eis esset aliquid simile materie: et aliquid simile forme non posset ponit in eis multitudinē: qđ probat Lōmenta. i z.meta.sic: aut impossibile est dare plura eque simplicia: sed vnum tñ: vt p̄z in numeris: igitur si sit aliqua multitudinē/ op̄z qđ ibi sit cōpositio qđ hoc vel illud ens propinquius et remotius se habeat ad primum simpliciter in calido per essentias et in alijs calidis: et ponit Lōmentator ibidem exēplum: sed omnis cōpositio quecūqz sit illa sive mensuratorum sive aliquorum similium in illis includit potētialitatē: igitur et. Probatio minoris: qđ in omni compositione est dare necessario partē recipientem et partē perficiētē: da qđ nō: nō erit cōposituz sed simplex. Ad auctoritates p̄bi et Lōmentatoris que dicunt eos esse actus puros. Re- spōdeo: qđ actus purus accipitur duplicitē: aut quia agēs semper est in actu agendū: et nūqz sub p̄uationē actus: aut quia agens est penitus similatum a potentia in substantia sua. Primo modo: probat p̄bs. i z.meta. qđ p̄mus motor est actus purus et postea querit quot sūt tales nihil supponēdo qđ alijs motores sunt actus puri. s. fm qđ semper mouet: sed solū dubitat de numero eorum: et qđ sic intelligat: p̄z qđ probat qđ p̄mus motor semp̄ mouet: quia da qđ non: esset in potentia ad motum: sed qđ est in potētia ad motum regrit aliqd mouens extrahens ipsum de potētia ad actum: et potētia est qđ illud aliud sic ab'ens: et sic motus cessabit. Ergo si motus est eternus necessario p̄mus motor est actus purus: quia semper mouet: et isto modo concedit p̄bs de alijs intelligentijs qđ sunt tales: sic sequitur Lōmentator de intellectu agente qđ nec in substātia sua: nec in actione est in potentia: quia non quādoqz intelligit: et quādoqz non cōmento. 5. tertio de anima. Sed scdm modo. i z.meta. 2.3. de anima: concedit p̄bs et Lōmentator solum p̄nam intelligentiam esse actum purum: vt p̄z per argumēta eorum iam posita. Ad scdm: qđ Lōmentator ibi vult qđ intelligentia intelligit actionem suam per se intellectus nō accidentaliter: sed vt dicit ibi scientia et scitum sunt idem: sicut et dominus in anima et dominus extra: sed p̄z qđ ista nō est identitas entitativa et realis: sed respectiva: et intentionalis. Et isto modo sunt idem: et nō vult qđ sunt idem modo primor per ista possunt solui cetere cōtrarietates de hoc lib. z.di.5.arti.1. Ut volūt quidā Aureol⁹ lib. z.D.5.q.3.cōcordare auctoritates dicendo: qđ p̄bs et Lōmentator voluerūt qđ intellectio qua angelus intelligit alia a se differt a substātia eius intellectio cum qua seipsum intelligit est suba eius: dicit ēt qđ isto modo possent theologi hoc salutare. Contra: qđ quelz substātia sive a se sive ad aliud cōparata recedit a p̄: fm pp̄nquiūs et remotius: sed de tāle includit potētia: vt probant duo prima argumenta Lōmentatoris supra: igit̄ tē. Itē est cōtra theologiaz: quia fm omnes sanctos et doctores: angelus peccauit in ordinate diligendo se: ergo diligere se sit idem qđ est essentia qđ verum est: eadem ratione qua de intelligere fm p̄bos omnes: igit̄ angelus est peccator per essentiam: istam materia diffusus tractaram: quere lib. z.dist.5.ar.1. Dico igitur qđ cognoscit essentiam suam obiective intuendo eam per hoc qđ sic est separata a materia qđ supra seipſaz potest cōversa esse. Et ad hunc intellectu currit p̄positio. 15. de cauſis: vbi dicitur omnis sciens qui scit essentiam suam est rediens ad essentiam suam reditione completa. Nec est

Questio

solum difficultas fm ponentes intellectū passuum: quia tunc sequitur qđ idem agit in se. Et cōmuniter respōdetur qđ non est inconveniens in virtute materiali conuersus esse supra se: hoc probatur diffuse lib. z.di.5.ar.4. Sed nūc specialiter arguo: vnicō arg⁹ de angelo sic: accipio superemū angelum post primā intelligentiam quero cum essentia eius per se sit intelligibilis a quo intellectum sit qđ dam per se intelligibile: aut a prima qđ non est: quia intelligit solum essentiā sive in ratione obiecti per se terminantis actum intelligendi: et alia consecutiva: vt supra est probatum: aut a se: et habetur propositū qđ causat effectiva cognitiones sui in proprio intellectu: aut ab inferioribus intelligentijs: et tunc sequitur p̄positū per locū a maiori: sequitur enīz si inferioribus est: sicut per se intelligibile: igit̄ et ipsi met tunc ipsa sit suprema: aliter enīz esset monstrum in natura: monstrum enīz esset qđ natura inferior possit in cognitionem perfectiore et perfectissimā: qđ natura egreditur ociose: quia dedisset alicui nature perfectiorē potentias et tamē qđ non posset in actu perfectiore: ista ratio cōvincit Hod. in hac materia: vt p̄z qđli.6.q.7. Sequitur de quarto articulo: et quia ista difficultas est generalis: ideo p̄pono quinqz cōclusiones. Prima est: qđ quelbet intelligit alia a se in essentia prime intelligentie. Item qđ ista videtur aliquibus sufficere. Erit scda cōclusio ad ostendendum qđ necesse qđ cognoscant in proprio genere sive exēplum dei: et quia videtur aliquibus qđ omnes eodē modo intelliguntur: s. vt sunt exēplum dei: sicut eodem modo intelligit res: vt sunt in deo. Erit tertia cōclusio: qđ inferiores intelligentiae intelligunt supiores: sicut obiecta p̄ se terminantia et causantia intellectionem in eis: supēiores nō cognoscunt inferioribus: nec sic: nec sic: sed solū concomitātē: seu cōsecutiva: et quia iste modus quē Lōmentator ponit de facto forte non est apparet omnibus ponam de possibili intentionē p̄hi et Lōmentatoris que erit cōclusio 4^o. Sequitur de prima cōclusione vbi dico: qđ quelz intelligit alia a se in verbo vel in essentia diuinat: hoc probat per rationes Lōmentatoris. i z.meta. cōmento. 4.4. contra Auicen. qui dixit qđ ab uno nō procedit nisi vnum: cōrra quem dicit Lōmentator: qđ nō est impossibile qđ illud qđ est per se intelligentia et intellectū sit causa plurium entū fm qđ in eo intelliguntur multi modi: et iunxit tales rationē agentia per intellectū subordinata p̄ncipali agēti diuersos agunt effectus fm qđ de intentione eius aliud et aliud intelligunt esse agendum: probat per exēplum de artibus subseruentibus artifici p̄ncipali: et de ordinatis in exercitu subseruentibus duci: sed omnes inferiores intelligentiae sunt agētes p̄ itellm: sicut et p̄: et oēs subordinatā actiones suas ad sūnē prime intelligentie. Ergo oēs mouent suos orbes fm qđ aliud et aliud intelligent de prima intelligentia: et hoc est qđ concludit qđ alijs motores diuersimōde mouent suos orbes: et ad diuersos fines fm qđ aliud est qđ intelligunt motores aliorum orbū. minor est manū per se quo ad p̄mas partem. Probat scdm in fine. i z.sic. Entia nolunt male disponi: pluralitas p̄ncipantiū est mala. Unus ergo princeps. Ad propositū: s. qđ ratione inferiores intelligentiae intelligendo p̄linam intelligunt in ea orbes suos et motus orbū et fines illoꝝ motuꝝ eadem ratione quecūqz in eo intelligunt: et sic habet propositum qđ quelbet intelligit alia a se in deo sive in verbo. Sed ex hoc oriatur vltior difficultas an vnu angelus intelligit essentiā alterius in proprio genere. i. fm suas essentias vt sunt in se ip̄s. Et ideo vltior ostendō: et est scda cōclusio: qđ vna intelligentia cognoscit alias imediate cognoscendo ipsas essentias earum sibi expressē obiectas: hoc probat per demonstrationem Arist. qui probat auctoritatem ponendū intellectum

4^o artū

intellectum agentem sic omne ens in potentia opz reduci in actum per aliquid agens sibi proportionatum: sed forme imaginabiles seu phantasmatu sunt intelligibiles in potentia: igit opz dare aliquam intelligentiam agentem facientem ea intelligibilia in actu: tunc arguo per locuz ab oppositis sicut arguit ibi Commentator: ergo si esset dare aliqua per se abstracta sicut posuit Plato de vniuersalibus: tunc non opz ponere intellectionem agentem: qz per opposituz per se non sunt abstracta et intelligibilia: sed essentie intelligentiarum sunt per se abstracte a materia: igit per suas essentias sunt per esse intelligibilia: sed non prima intelligentia: quia prima intelligentia cognoscit se trm: et per sui essentiaz oia alia consecutive trm: nec a nostro intellectu: quia noster intellectus se habet ad diuinam: sicut oculus nictoracis ad lucem: sequitur ergo qz intelligentie solum per se intelligunt essentias aliarum. hoc probatur per rationem Aristoteli: qui probat necessitatem ponendi species: arguit enim sic: inter obiectum et potentiam necesse est esse proportionem: sed inter lapidem materialē et intellectu in materialē non est proportio. Ergo lapis extra non potest esse per se obiectus: sed hoc erit mediata sua specie abstracta a materia: igitur per locum ab oppositis: si lapis esset per essentiam suam extra materiaz tum vt sic esset proportionatus intellectui per se esset intelligibilis ab eo: sed sic est de essentius intelligentiarum in se et comparatis ad suos mutuos intellectus. Videlicet qz sunt extra materia: et sunt proportionate intellectibus angelorum: qz hinc inde sunt per se abstracte. Sed quia iste rationes indistincte concludunt intelligentias se inicem intelligere per suas essentias qz non est clarum. Ideo sequitur ylterior difficultas an omnes intelligentie intelligunt indifferenter seu in parte per essentias suas. Et hec est tertia conclusio: ybi dico: qz inferiores intelligentes omnia superiorum sibi: et expresse obiectas probatur expresse ex precedentibus sic: vt eniz probatum est secō articulo: quelibet intelligentia sub prima includit potentiam et actum: sed ens in potentia natum est reduci de potentia in actum per agens et acquirere perfectionem ab eo si sit nobilior eo et maxime si sit tale nobilior qz habeat formam congruentem tali actioni et proportionataz actioni: nisi essentia angelii superioris est nobilior intellectu angelii inferioris: et habet formaz per quam est per se intelligibilis et proportionata: vt iam est probatum: igitur intellectus inferioris angelii potest reduci de potentia in actu per essentiam cuiuslibet superioris acquirendo scientiam ab eo: sicut per se obiecto. Item pbs et Commentator: i.z. meta. cōmento. 51. Probat qz prima intelligentia nihil intelligit extra se: et probant per operationem sic: intellectus est perfectio intellectus: et sequens nobilitat: si igit p^m intellectus aliud: igit nobilitat ab alio et perficit. et stat qz quelibet aliud ab eo est vile respectu ipsius: sequit igit qz nobilitas et perfectio est circa yilia: et ultra sequitur qz cum omnine agens nobilitatur per suam actionem et pmi non vt iam deductum est: sequitur qz actio pmi erit vilissima actionuz. arguo ex opposito: sed si inferiores intelligentie intelligendo essentias superiorum acquirant cognitionem ab eis tanqz a per se obiectis saluari potest qz eorum intellectus est eorum perfectio et nobilitas: quia causant a nobilitare se: igitur et Commentator: 3. de anima cōcedit qz intellectus intelligunt aliud cōmento. 5. Sed tūc remanet ylterior difficultas: quia non poterūt eas intelligere per essentias suas: aut per species: hoc probatur per iam dicta sic: intellectus est perfectio intelligentis: sed omnia inferiora sub quacūqz intelligentia sunt yilia respectu eius prout loquunt pbs et Co-

mentator de yili qz est imperfectus et infirmius: sicut nulla superior intelligit quodcumqz infirmius se acquirēdo scientiam ab eo tanqz per se obiecto. Et ad idem possunt somari rationes pī et Commentatoris. i.z. meta. que probant deum nihil intelligere extra se tanqz per se obiectum: et ea dem argumenta videntur facere contra opinionem que ponit intelligentias intelligere in superiora per species: vel p vnum habitum concreta virtualiter continentem notitas omnium istorum: hō enim habitus seu species entium inferiorum yilia sunt respectu intelligentiarum superiorum. Dices per ista argumēta pī et Commentatoris probatur qz intellectus noster non potest intelligere res materiales: a simili enī sequit qz vilesceret et oblique retur enti inferioris ordinis et. que ibi ponunt. Relpōdeo: qz verum est qz vilesceret nisi per intellectum agentem qui est nobilioz possibili transfereretur de ordine in ordinem. Sed translatione tali posita qz ponit Commentator et pbs. 3. de anima: cōmento. 8. iam res materiales translatae ad esse obiectum imutabile: vt sic continuata in tali esse in materiali et illustrato per intellectum agentem sunt nobiliores intellectu. Adhuc dices qz iste species seu habitus sunt nobiliores intellectu angelii: vt sunt illustrate a luce diuina. Respondeo de tali illustratione diuina non loquuntur sancti: nec pī: nec doctores: nisi generaliter fz qz dicimus deum illustrare omnem intellectum prout dicitur Joan. pī. erat lux vera et. Sed si ista responsio esset ad propositum: oportet ponere aliquā illustrationem specialem ad talem nobilitatem causandam ad illustrationem intellectus superioris angelii specialiter deputatam: sicut est in speciali de intellectu agente respectuphantasmatum et lucis respectu colorum. Videlur mibi qz Commentator intendit qz quelibet intelligentia intelligit omnia inferiora se comprehensione proprie essentiae: non per suas essentias: aut corum species: nec vt per se intellectus intellectum terminantia per se: sed solum consecutive et comitanter: sicut in primo articulo est dictum de prima intelligentia. Et imaginatur qz sicut prima est totū ens perfectioniter ynitum: et ideo comprehenso ipso tantqz per se obiecto eius intellectu terminante cognoscit omnia inferiora consecutive sic: quelibet superior intelligentia est ynitum omnia inferiora perceptiblē seu intentionaliter. Et ideo a simili comprehendendo essentiam suam trm cognoscit omnia inferiora consecutive: et hoc est qd. i.z. metataphy. cōmento. 51. dicit sic: cum fuerat locutus de primo: qz nullum inferioris se intelligit: sed se soluz: quia perficeretur per yilius. subdit: sicut decet de alijs intelligentiis abstractis scilz qz comparete ad inferiora intelligit se totum: de comparatione enim ad inferiora loquitur ibi de deo: et eadem ratione de eadem loquitur in eo qz subditur de alijs: et simile ponit sanctus Thomas: ponit enim speciem yniuersaliorum in superioribus angelis: et lz non dicat eam formaliter distinctam in respectu ad yliorem intellectam per eam: ponit tamē qz per ipsam ynitam existensem multa distincte cognoscuntur prout attingitur a perspicacissimo intellectu: et tanto plura quāto intellectus est perspicacior: sic ponit Commentator de essentia angelii respectu inferiorum: qz quāvis adunata continet omnia inferiora conceptibiliter: tamē vt cadit sub comprehensione sui intellectus omnia ista cognoscit: sed consecutive: qz forte hoc non ponit Thomas. Per hoc pī ad argumentum: modus cognoscendi sequitur moduz essendi: dico: qz essentia angelii respectu inferiorum non solum continet ista adunata in esse cōceptibili: sed cōtinet ista in esse distinguibili: vt cadit sub cōprehensione intellectus sui: vt dictū est Quodli Bacho.

Libri

De specie: et ut patet de representatione coloris in collo columbe superincidente luce. **C**ed h[ic] iste modus ponatur a Commentatore de facto/tamen de possibili possit ponit alius bene probabilis. Et est quarta conclusio: videlicet q[uia] es sentia angelii possit esse speculum distinctie representativum omnium creaturarum inferiorum se hoc probatum est lib.z.d. 5.ar.2. et p[ro]p[ter]o per exempla docto[r]z: primo per exemplum Henr. de habitu virtualiter continete representationes singulorum distincte: quia istam distinctiam ponit ipse fieri sic q[uia] unus habitus est diversas habilitates seu representationes ad omnia intelligibilia: ita distincte representat quodlibet obiectum in intellectu angelii: ac si cuius obiecto responderet est proprium medium representativum: et idem sequitur ad posteriores species universales in angelo: quibus distincte plura cognoscit superior et inferior: sicut qua ratione hoc est possibile in habitu vel specie: eadem ratione et in essentia angelii. **C**ite ad hoc est exemplum Aristoteles de punto: h[ic] enim punctus terminans unam lineam: et incipies aliam sit indivisibilis. si nullo modo intellectus intelligere conceptibilis est ex natura rei: et principiis terminis. Quid sic sit nullo intelligere conceptibilis: et ex natura rei: p[ro]p[ter]o quia nullo modo intellectus intelligere realiter terminari: et realiter principiat: sed realis terminatio et realis principiatio sive sit ab una re sive a pluribus nata sunt ex natura rei causare diversos conceptus. **C**ad hoc est exemplum physici et Commentatoris de ente: ens enim ex quo est subiectum mediante quo est scientia realis debet habere passiones ex natura rei: sed passiones entis non possunt ex natura rei distinguiri ab ente: sicut diverse res: ergo op[er]o q[uia] distinguantur ab ente ex natura rei in esse representatione et conceptibili, maiorem probat phys. 4^o meta. aliter enim de ente non possit esse scientia realis: et minor in 4^o sic probatur de numero: et eadem ratione de alijs passionibus q[uia] sunt idem entis: quia que eadem generatione generantur et corrumptuntur sunt idem: q[uia] verum est de generatione primaria: sed nulla generatione primaria nec secundaria potest generari homo quin generetur unus homo: et quin sit idem vel diversus: et sic de alijs passionibus entis: ergo et ceterum. **M**inor p[ro]p[ter]o quia primus terminus per se est iste homo. **C**ite ad hoc Commentator. 4. meta. commento. 3. solvens argumentum Alii. qui probauit q[uia] unum dicebat dispositionem additam enti: quia aliter esset nugatio dicendo: sicut est ens: et sicut est unus: vel dicendo ens est unum. Respondeo: q[uia] hoc non sequitur nisi significaret eandem intentionem: et eadem modo: sed ubi ista diversitas est in intentione et modo: sit conceptibilis ex natura rei: non valet responsio Commentatoris: quia aliter erit nugatio: est enim hic sermo de uno ex parte rei: predicitur enim unum de ente: sicut passio de subiecto scientie realis. **C**ad hoc argumenta quere lib.z. disti. 6. articulo. 4. **C**itez Commentator p[ro]p[ter]o physici. commento. 70. probat q[uia] potentia non est substantia materie: ita q[uia] sit pars definitionis: quia tunc non est in predicamento substantie: sed de predicamento ad aliquid: tunc arguo: in materia sunt multe potentie: sive multe habilitates ad diversas formas: ut probat Commentator. 1. z. meta. commento. 11. quia unumquodque dicitur fieri ex propria potentia: ne quodlibet sit ex quodlibet: sicut posuit Anaxagoras: aut ergo iste multe potentie: aut habilitates differunt a materia diffinitione ex parte rei: cum hic de materia et eius potentia loquitur prout in te ordinatur ad formam per generationem et corruptionem: et p[ro]p[ter]o ibidem: ita q[uia] sicut multe res sibi superadditae: et tunc sequitur propositum per locum a maiori: quia si idem simplex potest per naturam suam fundare diversos respectus reales ad aliud: a maiori potest per naturam suam fundare diversos conceptibilitates sive distinctos re-

Questio

spectus representatiuos ad aliud: supple ad intellectum: aut differunt diffinitione ex parte rei: ita q[uia] ex natura rei est compossibilis ad diuersas formas: et tunc sequitur propositum per locum a pari: eadem enim ratione in essentia angelii est concedendum: sicut in materia. **C**ad hoc nota extra lib. p[ro]p[ter]o di. 2. q. 1. ar. 4. b. de facie christi iudicio: et de scriptura in terra: et loquela apostolorum: hoc probatur lib. 2. di. 5. ar. 4. **C**est igitur imaginandum: q[uia] triplex est distinctio entium: quedam enim distinguunt: ita q[uia] distinctio totaliter sicut ab intellectu: ut sunt entia que totaliter signiificantur ab intellectu ut dextrum et sinistrum in columna: et tamquam fabricat istam propositionem: idem sibi ipsi est idem: et huius que dat: ita q[uia] est in re extra: sicut est de subito et accidente quodam q[uia] eorum distinctio non est ab intellectu fabricata: nec ita ut distinctio eorum consistat in rebus diversis: sed ita q[uia] eadem res per naturam suam nata est concipi diversimode ab intellectu: sicut p[ro]p[ter]o in exemplis suppositis: et talis distinctio vocari consuevit a doctoribus: distinctio intentionalis: seu vocari potest: distinctio in esse conceptibili: seu intelligibili: sive representativo: ita est de quod est sermo: et talis distinctio est solum per rationem: quod h[ic] tales respectus fundentur ex natura rei: non tamquam fundantur in re: ut res est: sed solum ut rationalis est sicut relatio mensurae: non enim mensuratur per rationem relationis ad mensuratum sed per relationem qualitatatis: ut p[ro]p[ter]o quinto metaphysica: sed q[uia] eo q[uia] ad realiter mensuratum ab ea cogitur intellectus conciperere mensuram in ordine ad mensuratum. Ideo est ibi relatio ex natura rei conceptibiliis quam Aristoteles vocat rationis. **Z. c. zo.** **C**Dices q[uia] per istos respectus rationis intelligit angelus distincte. Ergo vilescit eius intellectus: quod sunt in inferioris entitatis quam eius natura. Responsum est q[uia] vilesceret si superadderentur: sicut q[uia] haberent aliam essentiam ab essentia: sed non est sicut: quia non sunt aliud quam essentia angelii diversimode conceptibiliis: sicut nec passiones entis sunt aliud ab ente nec principium et finis in puncto aliud a puncto: vel aliter vilescit q[uia] vilesceret intellectus si superueniret sibi sicut alia actualitas: sed dummodo sicut respectus naturales non faciunt intellectum vilesceret: sicut nec animo nostro vilescit si intelligat per potentias sibi conaturales: h[ic] entitate sunt inferiores. Et ista positio de distinctione in esse conceptibili sicut intentionali si bene consideretur in deo minore induceret difficultatem quam positio de formalitatibus. **C**Hoc p[ro]p[ter]o p[ro]p[ter]o in attributis: quod h[ic] enim attributum q[uia] dicit perfectionem simpliciter: dicit rationem absolutam: et in hoc differunt ab ideis estmodi doctores: et tamquam hic quelibet diversimode est conceptibili ab intellectu. Non autem estmodi istum modum attributa non distinguenter formaliter ab essentia ex natura rei est suas rationes absolutas: sed solum estmodi respectus diversos ad intellectum est: q[uia] diversimode ex natura rei essentia est conceptibili. **C**Sed hoc p[ro]p[ter]o quo ad relationem: relatio enim in dinis est formalem: rationes suam est relationis. Ideo difficile est imaginari q[uia] non differat ab aliquo a natura rei: nisi est sicut realiter: sed ista ratio que conuenit rei ut conceptibili non est realis: sed ubique ad hoc vocatur ratio rationis: sicut cum sicut in foro et in theatro est aliud a se: et cum punctus est principium et finis: et sic de alijs. Et idem est de relatione mensure: de hoc lib. p[ro]p[ter]o di. 2. q. 1. articulo. 4. et di. 3. 4. ar. 3. 4. et 5. **C**Dec est opinio sancti Thomas di. 33. q. 1. in divisione tertii argumenti: ubi dicit: q[uia] essentia et relatio differunt ratione non que est in ratione: sicut p[ro]p[ter]o ratio significat diffinitionem cui aliud correspondet in re expressius dicit hoc de est conceptibili. 8. q[uestio]nem. 3. 4. dicto: ubi dicit si nullam creaturam faceret: aut facturus esset: ipse esset talis in se: ut posset vere considerari estmodi omnes istas

omnes istas conceptiones quas nūc habet intellectus noster de eo ipsum concipiendo. Ad argumētūm principale quando dicitur est sua intellectio: falsa est: ut probatur articulo 3º ad Lōmetatorē respōdet: vt ibi. Questio VI.

Verum status religiosorum mēdicantū predicatorēs, et minores non habent pro sua confirmatione nisi clausulam negatiuam: ut patet in decreto conciliū Lugduncense: qd incipit religionuz diversitatē in. h. sanc: sed ex negatiuis nibil. Nec Carmeli fratres: nec Augustini sunt confirmati: ut patet ibi in. h. Leteruz. vbi relinquitur in suspenso cum clausula donec ergo tē. In oppositum: quia omnes habent regulas a fede apostolica confirmatas: sed hoc est a iure esse confirmati extra de excessibus prelatorum prius, ergo tē. Hic duo sunt videnda. Primum erit de ortu et processu totius religionis christiane/ videlicet cleri et populi/ regularium/ possessionatorū/ et mēdicantium. Secundum p'artic'. erit de confirmatione eorundem. Sequitur de primo articulo: vbi est dicendum: qd prima regula totius religionis christiane fuit qd tota multitudo credētūm vivit in cōmuni et in paupertate et abdicatione substantialis proprietatis: ut patet. 1z. q. p'ma dilectissimis: et accipitur de actibus apostoloruz caplo scđo: et in ista paupertate vi- gerunt sine predys et hereditatibus usq; ad tempus Urbani primi: qui fuit papa decimus octau: ut patet in chro- nica. Secunda regula mitigata ictipit sub eodē Urbano: idē enim videns qd diutius possent sustentari christiani si hereditates teneret/ statuit qd episcopi hereditates recipe- rent: ut patet in caplo videntes. Tertia regula magis mitigata fuit quando ecclesia tēpore Sylvestri pape p'imi qui fuit vigesimus secundus: ut patet in chronicis re- ceptis a Constantino hereditates ciuitates et dñia: coronaz imperij: et alia insignia imperialia sibi imposuit: et tanq; senatori imperator ei seruens per frenum suum duxit et statuit qd ecclesia decimas reciperet et cetera multa: ut ibi habetur. disti. 106. in caplo Lōstantinus. Quarta regu- la fuit magis distincte mitigata videlicet qd bona ecclie diuiderenf in quatuor partes. Prima antistiti et fa- milie propter hospitalitez et susceptionem. Alia pars clero. Tertia pauperibus. Quarta ecclisjs reparā- dis. 1z. q. z. caplo Mos: et capitulo Uobis: et capitulo Lō- cesso. Quita regula magis mitigata fuit qd clerici viue- rent in cōmuni: sed layci propter culturam rerum babe- rent quodammodo proprium: ut patet. 1z. q. p'ma: capi- tulo. Duo sunt: et capitulo Nolo: et caplo Dabebat: et capi- tulo Scimus: et capitulo Tua nos. p'mum capitulum fuit Hieronymi: secundum Augustini: tertium autem Urbani: quartum vero Gregorij: ut patet ibidem: per banc regulam relaxabatur ultima regula prelatoruz quo ad partem pa- pe/ cleri/ et populi: quia tales layci sibi prouidere poterant. Sexta regula fuit magis mitigata: August. enim vi- dens clericos suos male obseruare abdicationes proprie- tatis concessit clericis suis: videlicet qui clericatum gere- bant qd in voluntate sua remaneret habere: ut patet ibi de capitulo certe: per banc regulam intelligatur qd layci pos- sunt habere proprium per locuz a maiori que ad clericos in clericatu promotos cōcessit papa Eugenius qd necessa- ria haberent de suis prebendis: et alia solum ad usus com- munes ibidem in capitulo nulli: et in hoc relaxabatur re- gula prelatorum quo ad tres partes: ad quas primo tene- bantur per quartam regulam suprapositam qd per hoc qd clerici habebant proprium non tenebantur prelati eis pro- videre ad qd primo tenebantur in secunda parte: per hoc

qd ipsi et layci habebant proprium relaxabantur in tanto quo ad tertiam partem scilz quo ad prouisionem paupe- rum: pariter tamē ipsi tenebatur prouidere pauperibus. Et per regulam prebendorum relaxabatur regula pre- latorum quo ad fabricam ecclesiarum: et sic finaliter prela- ti multū erant exonerati. Et sicut iam videtis nulla istaruz regularum obsernatur: sed in tñ omnes sunt mitigate qd prelati libere disponunt de istis portionibus tanquam de proprio prout eis fm conscientias suas videtur. Et ideo et primissima regula ecclesie saluetur ortus est in ecclesia dei status religiosorum possessionatorum qui viuāt in cō- muni: ut habetur. 1z. q. prima in caplo non dicatis. Et regula istorum qui in cōmuni debent viuere: postea scī debatur in tres regulas: videlz Augusti. Benedicti. et Ba- silij: ut habetur. 18. q. scđa perniciosa. Sed qd isti pos- sessionati viuebant in cōmuni: sed tenebant hereditates et predia que fuit regula mitigate per Urbanum p'mum: et orti sunt aliqui religiosi mendicantes qui viueret in cō- muni: sed in mēdicitate sine predys et hereditatibus: ut sic saluaretur vita fm primam regulam christianam et apo- stolicam. De statu istorum fit mentio in decreto conciliū Lugdunen. qd incipit religionum diuerstatem. Et de confirmatione istorum est: quo et secundus articulus h declarandus: vbi dico: qd quatuor religiosi sic mēdicantes hodie sunt a iure confirmati. Inter quos primi sunt fra- tres de Carmelo: quia ut in antiquis chronicis habetur: et ponitur in primo capitulo constitutionum dicti ordinis: qd a tempore quo prophete Helyas et Heliseus montem Carmeli inhabitabant: quidam alii viri contemplatiui iu- xta fontem Helye instanter permanentes viixerunt usq; ad Christi incarnationem: et post Christi incarnationem ecclesiam in honore beate Marie cōstruxerunt: et ipsius pallium elegerunt. Et istud testimonium est validum a iure: volunt enim iura qd religiosi possunt esse testes in factis sui monasterij: ut habetur libro scđo de testibus: ca- pitulo Ueniens: et de iure iurado: caplo. et s' Chis: et reddiē ratio i rubrica scđa in caplo Super prudentia: vbi dicit: qd debent esse testes: dicit enim qd illi potissimum testes assumēti sunt qui eadē negotia tractauerunt. De magna isti ordinis antiquitate patet: qd in decreto Lugdunensis con- ciliū: dicitur qd eius institutio conciliū Lateranense prece- sit: nec ponit certum tempus: per qd patet qd int̄m est ab antiquo qd de eius antiquitate in iure non extat memoria. Ex his sequitur qd iste ordo est confirmatus a iure di- uino et videlicet inspiratione divina. Quia ex hoc proba- tur religio esse a deo instituente et spirante: quando anti- quitate sua sic processit: nec persecutione aut rigore po- tuit dissolui: ut patet Actuum quinto de Hamaliele qui iudeis volentibus destruere religionem christianam dixit. Sinite illos: quoniam si est ex hominibus consilium eorum opus dissoluetur: si vero ex deo est: non poteritis dissoluere illud: ne forte et deo repugnare videamini. Sed iste ordo semper processit in antiquitate sua: nec per electionem de Carmelo et persecutionem sarracenorū: nec per rigorem conciliū Lateranen. qui prohibuit religiones multiplicari: nec Lugdu. qui multos ordines mendicantium cassa- uit: potuit iste ordo dissolui: ut patet tertio libro decretali- um in capitulo: Ne criminis in rubrica de religio. et in se- cundo libro in eadem rubri. capitulo religionum. Secun- do p'sermati fuerunt iure diuino dato filijs Israel: fuerunt enim (ut dicitur est) tempore illius legis et prophetarum et lex illa religiosos approbavit: ut habetur Actuum secundo: vbi dicit/era in Hierusalem habitantes iudei viri religio- si ex omni natione que sub celo est. Tertio fuerunt cō-

Libri

firmati iure diuino Christi et Apostolorum: cum enim ad fidem Christi accident vivere in communione in mendicitate sibi elegerunt: ut patet in decreto predicto Lugdunense concilium in quo inter religiosos medicantes numeratur: et hoc fuit confirmari iure diuino Christi et apostolorum: dedit enim Christus legem perfectionis in vivendo: si vis perfectus esse vade et vende omnia que habes et veni sequere me: et apostolus pro se et aliis dixit: ecce nos relinquimus omnia tecum. Secundo fuit confirmatus ordo beate Marie Carmeli iure canonico et communione multipliciter: primo iure ordinariae institutionis: diu enim ante concilium Lateranense Hierosolymitanus patriarcha: in cuius patriarchatu habitauerunt regulam eis tradidit: et suo iure ordinario confirmavit quod facere potuit: quia ut dicitur de sententia ex communicationis in capitulo nuper: quod non est reseruatum intelligit esse concessum. Sed institutio religionum: primo invenitur reseruata sedi apostolice in concilio Lateranensi: ut patet tertio libro in Rubrica de religiosis dominibus: Ne nimia: et de ista institutione ordinaria habetur a Vincenzo in speculo historiali libro quarto: capitulo 23: et habetur sub bullis quatuor paparum. Tertio fuit iste ordo confirmatus iure superuenientis ratificationis canonice. Lateranense enim concilium prohibuit novas religiones inveniri: ut patet in tertio libro decretalis in Rubrica de religiosis dominibus capitulo Ne nimia: quas non pro certo iaz scimus ordinaria potestate institutas non reprobant: et hoc est ratum habere: huius habet locum in religiosis mendicantibus: ut patet in sexta Rubrica de excessibus prelatorum capitulo primo: ubi prohibetur quod religiosi medicantes ex tunc nova loca non recipient sine sedis apostolice auctoritate: quia tunc receptionem in preterito non reprobat quod factum est ab omnibus firmum et ratum relinquitur. puta. Sed institutio ordinis tam Carmelitarum quam Augustinianorum generale concilium precessit: ut patet in decreto Lugdunense supposito. Et ceterum: igitur ex hoc iure sunt confirmati: qui in imo ius non facit meritorum de illa antiquitate precessionis. Confirmatur iure antique institutionis: cuius antiquitatis in iure non extat memoria. Quarto confirmatus est ordo beate Marie de Carmelo iure speciali tripli. Primo merito specialis approbationis ledis apostolice quod pater: ordo enim predicatorum et minorum post Lateranense concilium ab Honorio fuit confirmatus: ut patet de ordine predicatorum in chronicis: et in vita sancti Dominici: et ordo minorum confirmatus fuit ab eodem: ut patet in constitutione Joannis 22. Quoniam quorundam: ipse enim utrisque primo regulam tradidit: ut patet in premissis locis: et post Lateranen. concilium: ut patet in decreto lugduni. sepe. et confirmatione sedis apostolice per traditionem regule est confirmatione a iure: ut patet quinto libro de excessibus prelatorum. c. Nimirum iniqua: et capitulo Nimirum prava: et. 12. q. prima capitula. Hec est fides. Sed hic iure confirmatus est ordo beate Marie: predictus enim Honorius tertius post Lateranen. concilium regulam a Hierosolymitanus patriarcha eis traditam specialiter eis confirmavit: ut patet in bulla sua que habetur Lugduni: et hec eadem et plura ponit Vincentius qui fuit frater predicatorum in speculo historiæ: libro decimo/ capitulo papa Innocentius VII. capitulo 23. Postea hanc regulam confirmavit eis Innocentius quartus/ Alexander quartus/ Urbanus quintus/ Nicholaus quartus. Secundo fuit confirmatus iste ordo iure specialis decisionis/ divisionis/ additionis/ dicit enim Bonifacius in plogo super sexto decretalium quod de iuribus procedentiis aliqui vult limitare et corriger: et aliqua ab aliis sub-

Questio

trabere: et aliquibus addere. Et in Rubrica de religiosis dominibus introduxit decretum Lugdunense sepe dictum quod incipit religionum diversitatem. Cum vero illud decretum ordinis fratrum carmelitarum et sancti Augustini cuius statu concesserat permanere propter antiquitatem in qua precesserat Lateranense concilium: sed cum clausula donec Bonifacius pontifex de eis prouiderer. dictus Bonifacius: ut patet in sexto libro ibidem dictam constitutionem correxit: et subtraxit totam clausulam: donec usque in fine. et sic abstracta suspensione remanebant in iure confirmationis quam habuerant ex institutione ante Lateranense concilium: et in iure confirmationis quam habuerunt ex ratificatione eiusdem concilii et iure confirmationis quam habuerunt de post facto: et sic insolito et mutauit verba que dixerunt in suo statu manere concedimus: et apposuit verba expressa et perfecte confirmationis addens in solito statu voluntus eos permanere: et quod debet sibi in solidi. et firmo protocollo per premissa omnes tres glosatores scilicet dominus Johannes monachi Guido: et Johannes andree dicunt. Quid probant quod in ista constitutione Bonifacius subtraxit totam suspensionem: et correxit totam constitutionem Lugdunensem mutando verba et addendo noua. Sed sibi esset solito. et consueto: correctio/ mutatione/ et additione/ non haberent effectum quia remanerent in solito statu erat eis concessum per verba Lugdunensis concilii: ybi dicebatur: Eos in suo statu manere concedimus. Item dato quod subtrahendum esset solito idest consueto adhuc per ius Bonifacii confirmatur: et hoc clarissime patet: hoc enim omnia iura volunt quod quando lex sequens se referat ad legem precedentem: tunc totum ius quod habebatur in precedenti lege in sequenti reseruantur: verbi gratia: si dominus introducit feudatarium suum in ius quod pater suus habebat: si pater ius quietum habeat: et filius ius quietum habebit. Sic haec in proposito: si constitutione Bonifaciana istos ordines reducat ad solitum ius quod an habebat: et ipsi ante habebant ius solidum et firmum per se et multis modis: ut premissum est: igitur et. Quid. VII. Tru[m] syllogismus discursus fundatus super primis p[ro]m[erita] teneat in divinis quod sic: quia discursus qui fundatur super principium primum: tenet in omni materia: ubi tenet primum principiu[m]: sed primum principiu[m] tenet in divinis sicut in aliis: quod impossibile est deum simul esse: et non esse: vel simul esse sapientem: et non sapientem: et sic de aliis: sicut impossibile est formam simul esse: et non esse. In oppositum in divinis hec est vera: relatio distinguit personas essentia non distinguit. Igitur essentia non est persona: conclusio est falsa et heretica: igitur discursus syllogisticus non concludit in divinis. Ita questio difficultatem habet ex determinatione concilii Lateranensis sub Innocentio tertio: et ponitur extra de summa trinitate et fide catholica: in capitulo Damnamus. Ad hanc igitur difficultatem: primo ponam motiu[m] istorum que fundantur super determinatione dicti concilii: que fundantur super hoc quod primum principiu[m] tenet in divinis: quia idem non negatur a seipso. Secundo: quia philosophi errident theologos dicentes quod oportet eos negare primum principiu[m] ostendendo quod eisdem argumentis et sorris arguendi: oportet eos negare primum principiu[m]. Tertio: in uno verbo tangaz resp[on]siones istorum subtilium doctorum ad vitandum quod idem non negatur a se ipso: et simul ostendam quod non auferunt difficultatem: sed ingerunt maiorem. Quarto ostendam quod hoc eis accidit: quia subtiliauerunt se in propriis phantasijis: et negligenter inspicere formam determinationis dicti concilii et quod si

Lxxv
Lxvi.

q; si insperissent formam per eam poterant respondisse & salvasse primum principium in diuinis. **C** Quinto ostendam q; valde probabilitate potest declarari primum principium tenere in diuinis per propositiones naturalis philosophie que inducuntur ad contrarium. **C** Sexto mouebo dubium q; ista via ponit formalitates & ostendaz q; no sed est opinio communis. **C** Quantum ad primaz conclusio nem arguitur sic. **S** illud conciliuz hec est vera: pater generat: & hec vera est: essentia non generat: sequitur per primum principium. igitur essentia non est pater: & sic idem negatur a se: quia vt ibi dicitur vna res est essentia: & pater: & econuerso. **C** Item idem argumentum sit in alijs terminis sic: pater ex natura rei est incomunicabilis: essentia ex natura rei est comunicabilis. igitur essentia ex natura rei no est pater. **C** Item arguitur per syllogismuz expostorium sic: hec relatio ex natura rei puta paternitas distinguit & consti tuit suppositum: hec essentia ex natura rei non distinguit nec constituit. igitur ex natura rei essentia non est pater. **C** Item per aliud modum syllogismi expostorij arguit sic: eadz res inter se sunt eadz res: pater & filius rei que est essentia sunt eadem res. igitur inter se: pater & filius sunt idem. hoc falsum: quia vt ibi dicitur distinctiones opz esse in personis. **C** Secda conclusio probatur sic: ens no generat demonstrationem de se: quia nihil est medium demonstrandi aliquid de seipso vnumq; alie passiones entis aggrauat demonstrationem de ipso ente. ergo non sunt idez enti qd est contra philosophum: & contra Kommentatorem. 4. metaphysice. cōmentio. 3. **C** Item suppositum generat: natura non generat. 7. metaphysice. ergo natura & suppositum no sunt idem qd est contra philosophum. 4. metaphysice: & Kommentatorem vbi dicunt q; idez est ens homo & iste hom: & vbi dicunt q; quodquid est: est idem cuz eo cuius est. **C** Item materia non corruptitur in termino generatio nis: potentia corruptitur. igitur potentia non est idem cu ipsa materia qd est contra Kommentatorem in de substantia orbis. vbi dicit q; materia substantiatur p posse. **C** Itē in his que non sunt in materia fm Kommentatore. 1. z. metaphysice cōmentio. 3. 9. hec est vera predicatione substantiali intelligentia est substantia: sed fm eundem ibidem. cum dicatur deus est vnius vel sapiens: hic non est predicatione substancialis: sed predicat dispositio de disposito: sequitur igitur in his que non sunt in materia sapientia non est eadz substantie: conclusio falsa fm eundem ibidem vbi dicit q; in his que non sunt in materia dispositio & dispositum sunt idem omnibus modis: & non est modus quo predicatum differt a subiecto. l. in essentia rei. Hec Kommentator. **C** Sequitur de 3^a conclusione. vbi subtiles doctores respondent q; oportet in omnibus premissis argumentis concedere conclusioem. scilz q; aliquo modo hec est vera: essentia no est pater: quia fm omnes concedendum sit q; essentia est pater realiter: tamen ex natura rei no sunt idem forma: vel non sunt idem conuertibili: vel non sunt idem adequata: vel non sunt idem indiuisibiliter: & sic non negatur principium in diuinis: quia idem non negatur a se eodem modo: quia tunc est sic arguētādū: pater ex natura rei & forma liter sumptus generat: essentia non generat. igitur pater ex natura rei: & formaliter sumptus non est essentia: & eodem modo est arguēndū in alijs sic. pater ex natura rei generat sed non conuertibili: sic q; essentia generat. igitur pater ex natura rei: & conuertibili: seu adequate seu indiuisibili: non est essentia. **C** Itē sic: pater ex natura rei generat: sed generare non est predicatum proprium: & adequatuz esse. igitur pater ex natura rei non est adequate essentia. **C** Itē sic: pater &c. sed potentia per rationem ppriaz indiuisibili

Libri

vt patet in scđa notula vbi dicitur qđ illa res que est essentia est vna quedam res ergo non distinguit minor ponitur infra vbi dicitur: pater est qui generat filius qui generatur: vt distinctiones sint in personis. **C**hic notandum qđ totum illud consilium fundatur super dictis Augustini. 7.de tri. vbi pbat qđ non sunt tres substantie seu tres essentiae: s̄ tres p̄sonae ut specialiter p̄z.ca.3.7.8.0. vbi probat qđ aliud est deo esse seu subsistere: et ad patrem esse aut filium esse ex quibus cōuenit qđ plures possunt esse persone: Iz substantia aut essentia sunt vna. **C**Probatur assumptuz: quia deū esse siue subsistere ad se dicitur. probat: qđ enīz est aut subsistit dicitur ad se: omnis enim res ut dicit ad seipsum subsistit quanto magis deus/pater autem ad se non dicitur: sed ad filium et contra. igitur sequitur qđ aliud est deo esse vel subsistere: et aliud est deo patrem esse. **I**tem probat in fine tertii capituli de essentia specialiter sic: cum dicitur dominus: nō essentia: sed relatiuuz indicatur: cuz autem dico homo: vel aliquid tale qđ ad se dicitur et nō aliud: tunc indicatur essentia. a simili arguit in diuinis qđ essentia ad se dicitur: pater autem ad filium: et tunc vltra. si igitur idēz sit deo qđ patrem esse: sequitur qđ essentia iam non erit essentia: quia relatiue dicetur. **E**x istis potest sic argui. non eo deus vel essentia quo est ei filius qđ probat ut deus: vel cēntia est res que a se subsistit/ eo pater quo ei filius. igitur nō eo pater quo est res subsistens: sic non sunt eadem res qđ est hereticum. pater igitur qđ si isti concedant syllogizmum discursiuū in diuinis ad cōcludendum qđ pater non est essentia ex natura rei formaliter conuertibiliiter aut adequare aut in diuinis seu quibuscunq; alijs modis vbi sit modus distractiōis ab hoc termino res: vt si addatur ex natura rei conceptibiliiter qđ per eundem syllogizmum discursiuū concludetur qđ pater non est res: que est essentia. de substātia conceptibiliiter habetur lib. i. distin. z. 4. et quodli. 3. 3. q. de angelis versus finem. **C**Propter hoc sequitur 3^a conclusio. vbi est intelligendum qđ sicut beatus Augustinus vult salvare ista duo qđ persone sunt vna res in natura: et distinguuntur inter se: ita predictum cōfiliū/ per hoc qđ dicit qđ essentia est res que non generat nec generatur ic. sed est pater qui generat ic. non vult aliud dicere: nisi qđ sunt vna essentia: et distincte persone: et hoc est qđ imediate ibi sequit in litera que cōtinuat ad ista verba: vt distinctio nes sint in personis: et vnitas in natura: ex quibus vterius deduco qđ quādo debet fieri syllogizmū discursiuū in diuinis qđ in propositionibus: et in conclusione debentponi non solū distinctione: sed identitas. **C**Scđo est notandum qđ sicut Augustinus. 7.de trini.ca.9.adiuuenit istum terminū p̄sona p̄ distinctione: et vtitur isto termino essentia seu natura pro vnitate: ita eisdē terminis vtitur cōfiliū vnde exponens qđ dixit essentia nō generat: pater generat. subdit: vt distinctiones sint in personis: et vnitas in natura: ex quibus vterius in sero qđ omnes propositiones sumpte in syllogizmū discursiuū in p̄ma et scđa. propositione sunt diminute eo qđ solum accipiunt in quisbusdam syllis terminos exprimentes distinctionem: et non exprimunt terminos idētitatis: et ideo concludunt heretica conclusiones. scilicet distinctionē rei a re inter patrem et essentiaz et ecōuerso. et in quisbusdam syllogizmū solum accipiunt terminos exprimentes identitatem non distinctionem: et ideo concludit confusione personarum. verbi gratia. qui non asserunt identitatem: tūc arguitur sic. res que est essentia non generat: pater generat. igitur pater non est res que est essentia: hic patet qđ termini distinctionis ponuntur. scilicet generare et non generare: qđ est oppositum: sed nō identitates: idēz p̄z in pluribus syllogizmū formati in p̄ma et scđa conclusione. vbi

Questio

gratia. de syllogismis qui non exprimunt distinctionem: cuz enim arguitur quecunq; vni et eiusdem sunt eadem ic. p̄z qđ in toto isto syllogismo non accipitur aliquis terminus distinctus: sed omnes termini sunt identitatis. **C**Dico igitur ad 3^m articuluz qđ in p̄positionibus: et in syllogizmū discursiuū in diuinis debent accipi termini distinctionis et identitatis: vt patet hic in p̄ma notula. **C**Scđo dico qđ illi termini debent dicere distinctionē personaliter: et esse idēz essentialiter: vt patet per Augustinuz. 7.de trini.ca.4.7.8. et supra in scđa notula et exp̄esse habentur in glossa ordinaria super istam decretalem. **E**t per istum modum poterit saluari primum principiuū in diuinis et syllogizmū discursiuū fundatus super ipsum et vitabitur omnis heres. vnde sic debet argui in syllogizmū: vbi deficit identitas illa res que est essentia sumpta essentialiter non generat: pater qui est illa res que est essentia sumpta personaliter generat: et sequetur conclusio. igitur eadem res personaliter sumpta generat: et essentialiter sumpta non generat: et hec conclusio est catholica quā concedit decretalis: p̄cedit enīz essentia non generat: pater generat: vt per hoc denotetur distinctione in personis et vnitas rei in natura: et hoc dicit cōclusio hic conclusa. et eodem modo debet argui in syllogizmo expositorio sic. hec res que est essentia sumpta essentialiter non generat: hic pater qđ est illa res que est essentia sumpta personaliter generat. igitur eadem res sumpta personaliter generat: et sumpta essentialiter non generat: eodem modo debet argui in omnibus alijs syllogizmū de cōmunicabilitate distinctione: et alijs similibus: quibus verbi gratia. res que est essentia sumpta essentialiter est cōmunicabilis. pater qui est eadem res essentie sumpta personaliter est incōmunicabilis. igitur eadem res personaliter sumpta generat est scōmunicabilis sumpta essentialiter est cōmunicabilis: vnde diligenter est notandum qđ quandoq; concluditur. igitur eadem res personaliter sumpta nō est essentia essentialiter sumpta vel ecōuerso. subintelligenda sunt verba decretalia: vt videlicet distinctione sit in personis et vnitas in natura. sicut declaratum est in questione sequente. **I**tez in syllogizmū vbi deficit distinctione debet sic argui. Quocunq; vni et eidem per identitatem vniuntur: et tunc in minori poni distinctione sic dicēdo: sed pater et filius qđ personaliter distinguuntur vni et idēz rei que est essentia: in qua per identitatem vniuntur sunt eadem res: et sequitur bona conclusio et vera. igitur pater et filius qui personaliter distinguuntur sunt eadem res essentie in qua per identitatem vniuntur: et sic salvatur primuz principiuū et syllogizmū discursiuū: quia in conclusione non negatur idem a se similiter sumptum: sed dissimiliter: et cōtradictio est fīm idem similiter sumptum. **P**er hoc faciliter soluuntur omnia argumenta que concludunt distinctionem realem seu rerum in diuinis: cum enim arguitur illa res que est essentia non generat: vīdū p̄ iste p̄positiones sunt diminute et debet addi essentialiter in maiori: et personaliter cū identitate in minori sic arguendo: illa res que est essentia essentialiter sumpta non generat: pater qui est eadem res ic. vt supra et per eundem modum est respondendum ad omnia alia qđ q̄a propositiones sumpte sunt diminute concludunt heresim. **C**Dic aduertant theologi quare tot phantasie: et tot opiniones periculose multiplicantur circa fidem: et clare poterū videre qđ hoc est: quia inquirunt de talibus arguendo et respondendo fīm suas phantasias: et non discentiunt determinations fidei et ecclesie et formas earum qđ si ficeret faciliter omnia soluerent: vt hic pater. **C**Dices qđ propositiones tue quas tu dicis esse completas: et per quas arguis sunt apparetēs: vt p̄z intuenti. Respondeo qđ hec opinio nō

in hoc q̄ est dare vñtim principem in hoc q̄ entia nolunt male disponi. Item, p̄positio vñiversalis est vera; cur? quilibet singularis est vera; sed in diuinis hec est vera; in possibile est deus simul esse; et non esse; impossibile est par trem simul esse; et non esse; et sic de alijs personis; et impossibile est sapientiam diuinam simul esse; et non esse; et sic de alijs attributis; et impossibile est in deo simul esse ideaꝝ hominis; et non esse; et sic de omnibus alijs in diuinis. Igitur p̄mūs principium tenet in diuinis; et eadē rōne syllogismus discursiuſ super ipsum fundatus. Questio.VIII.

Aero vñterius ad declarationes precedētum. Vñrum idem sit dicere eadem res personaliter sumpta generat et essentialiter sumpta non generat; et dicere q̄ non idem formaliter aut cōuenitibiliter aut adequate aut individualiter generat; et non generat. Dic duo facias. Primo ostendam q̄ non est idem. Scđo mouebo dubia in p̄tra, rium et soluam. Sequitur de p̄mo articulo. potest enim aliquis dicere q̄ ista tua responsio est eadem cum forma, litarib⁹. dictuz est in ista precedenti q̄one an syllogismus discursiuſ tenet in diuinis q̄ sic sub hac forma; essentialis essentialiter sumpta non generat; pater qui est eadem res essentialie ut persona relativa ad filium generat. Igitur eades res personaliter sumpta generat; essentialiter sumpta non generat; et sic debet argui in alijs syllogismis in diuinis de cōmunicabili tē. et quemadmodū respondes hoc per p̄sonaliter et essentialiter q̄ ali vocant non erit idem formaliter vel cōuertibiliter vel individualiter tē. Respondeo q̄ personalitas potest comparari vel ad essentialia; et sic est difficultas magna; et sic dixerunt multi de istis nouiter opinib⁹ q̄ pater differt ab essentia ex natura rei formaliter seu q̄ non est idem ex natura rei formaliter vel potest comparari ad oppositum corelatiuſ; et sic nō est difficultas; q̄ omnes concedunt q̄ pater distinguitur a filio ex natura rei formaliter et realiter relative; et isto mō cōplete ego rōne meam cum dico; pater qui est essentia sumptus personaliter generat; quia hoc clare patet q̄ accipitur personalitas in ordine ad oppositum; et sic totaliter sum in cōmuni opinione omniū et in contraria formalitatibus eo q̄ non concedam relationes distinguiri ab essentia realiter vel formaliter ex natura rei vel alio modo denominante distinctionē ex parte rei; sed solum ex parte rei in ordine ad intellectus conceptibiliter seu diffinibilitate; pater lib. i. distinc. et 4. q̄ omnes syllogismi concludunt et concludere debent patres distinguiri realiter a filio et nō ab essentia; qđ est cōmuni opinio; pater; quia ut predictum est; in omni syllogismo sic debet concludi ut saluetur vñitas in essentia et distinctio realis in personis; et sic concludunt omnes syllogismi quos scripsi; sed concludere q̄ vñitas sit in essentia; et distinctio realis in personis; est concludere q̄ pater ex natura rei differt a filio personaliter; sed est ides essentie. ergo opinio quā ego et decretalis tenemus est cōmuni opinio sancti Thome q̄ pater differt ex natura rei a filio; sed non ab essentia; et sic pater q̄ omnes opiniones formalitatū et inconuertibilitatum et individualitatem sunt innente sine causa; et ppter inconsiderationem decretalis probatio minoris q̄ scilicet omnes syllogismi mei hoc concludunt; arguitur enim sic. illa res que est essentia essentialiter sumpta non generat; ut sic sit vñitas in natura; si enim essentia generet essentia distinguitur a seipso; scilicet pater a filio; quia vel generat se pater qui est eadem res essentie; personaliter sumptus generat filium; ut sit distinctio in personis. Igitur eadē res p̄sonaliter sumpta generat; et essentialiter sumpta non generat; ut sic sit vñitas in nā et distinctio in personis. Item eodē